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COMMERCE DU POISSON ET DES FRUITS DE MER DU CANADA AVEC LES ÉTATS-UNIS, 2018 
  Points saillants   

   
 

  

 La valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis (de 
loin la destination la plus importante, en valeur), s’élevait à 4,27 milliards de dollars1, 
soit 62 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer.  

 La valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis est 
demeurée relativement la même qu’en 2017, avec une baisse de moins de 1 p. cent 
(-34 millions de dollars).  

 La quantité des exportations était de 298 milliers de tonnes, avec une diminution de 9 p. 100 
depuis 2017, tandis que les prix à l’exportation des poissons et fruits de mer ont augmenté de 
9 p. 100 au cours de la même période. 

PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER VERS LES ÉTATS-UNIS, 2018 
 VALEUR VARIATION2 VARIATION VARIATION PART TCAC3 
 des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations de la valeur 

ESPÈCE (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) (%) 

Homard 1,52 5,2 -2,8 8,2 68,2 6,5 

Saumon 1,01 3,2 -2,0 5,2 85,1 16,9 

Crabe 0,83 -11,5 -21,6 12,9 63,8 10,5 

Autre 0,91 -3,3 -11,7 9,5 41,1 3,5 

Total 4,27 -0,8 -9,0 9,0 61,7 8,6 

 Les principales espèces exportées étaient le homard4 (1,52 milliard de dollars), le saumon 
(1,01 milliard de dollars) et le crabe5 (0,83 milliard de dollars), représentant 79 p. 100 de la valeur 
totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis. 

 Les principales autres espèces exportées étaient le flétan (128 millions de dollars), le pétoncle 
(100 millions de dollars) et le hareng (60 millions de dollars). 

 Les principales provinces exportatrices étaient le Nouveau-Brunswick (1,37 milliard de dollars), 
la Nouvelle-Écosse (0,98 milliard de dollars) et la Colombie-Britannique (0,77 milliard de dollars). 

 Le Canada a continué d’être un exportateur net de poissons et de produits de la mer vers les 
États-Unis, les importations en provenance des États-Unis étant évaluées à 1,36 milliard de 
dollars. Avec 34 p. 100 de la valeur des importations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer, les États-Unis étaient le plus important fournisseur de ces produits au Canada. Les 
principales espèces importées étaient le homard (387 millions de dollars), le saumon (356 
millions de dollar) et le crabe (91 millions de dollars). 

                                                 
1 Les statistiques commerciales proviennent de Statistique Canada et ont été obtenues par le biais de : Pêches et Océans Canada (2019), EXIM [base de 

données], Ottawa. Consulté : le 7 mars 2019. 
2 Le terme « variation » indique un changement annuel par rapport à l’année précédente 
3 Taux de croissance annuel composé de 2014 à 2018. 
4 Le homard désigne l’espèce Homarus. 
5 Les exportations canadiennes de crabes se rapportent au crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabes non précisées. D’après les 

données sur les débarquements des espèces de crabes canadiens et des provinces exportatrices, les exportations canadiennes de crabes se composent 
principalement de crabes des neiges. 
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ACRONYMES ET NOTES 

ACEUM Accord Canada-États-Unis-Mexique 

ALENA Accord de libre-échange nord-américain 

MPO Pêches et Océans Canada 

TCAC Taux de croissance annuel composé 

UE Union européenne 
 

1) Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique 
Canada et ont été obtenues par le biais de : Pêches et Océans Canada (2019), 
EXIM [base de données], Ottawa. Consulté : le 7 mars 2019. 

2) Lorsque des sources autres que Statistique Canada sont indiquées, les données 
relatives à l’exportation relevées par un territoire diffèrent souvent des données 
d’importation relevées par son partenaire commercial. Les données d’importation 
incluent souvent des frais de transport additionnels et les règles appliquées 
concernant la comptabilisation des statistiques commerciales peuvent varier selon 
les territoires. 

3) Les valeurs sont nominales et ne tiennent pas compte de l’inflation.   

4) Tout au long du présent rapport, le terme « variation » des tableaux indique un 
changement annuel par rapport à l’année précédente, à moins d’une mention 
différente.  

5) Pour tenir compte des écarts de croissance au cours des années intermédiaires, un 
taux de croissance annuel composé (TCAC) est utilisé. 

6) Sauf indication contraire, le homard désigne l’espèce Homarus. 

7) Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabe se rapportent au 
crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabe non précisées. 
D’après les données sur les débarquements et sur les provinces exportatrices, les 
exportations canadiennes de crabe se composent principalement de crabe des 
neiges. 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET FRUITS DE MER 
En 2018, la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
s’élevait à 6,92 milliards de dollars, soit une augmentation de 1 p.100 par rapport à 
l’année précédente. Les cinq principales destinations des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer, par ordre de valeur, étaient :  

les États-Unis 4,27 milliards de dollars 
la Chine 1,17 milliard de dollars 
l’Union européenne (UE) 0,45 milliard de dollars 
le Japon 0,29 milliard de dollars 
Hong Kong  0,18 milliard de dollars 

Ensemble, ces destinations ont représenté 92 p. 100 de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2018. 

FIGURE 1 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS 
En 2018, les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers les États-Unis se 
chiffraient à 4,27 milliards de dollars, soit 62 p. 100 de la valeur totale des exportations 
canadiennes de ces produits. 

La valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-
Unis est demeurée relativement la même qu’en 2017, avec une baisse de moins de 
1 p. 100 (-34 millions de dollars). Les volumes exportés se chiffraient à 298 milliers de 
tonnes, soit une diminution de 9 p.100 depuis 2017, tandis que les prix des poissons et 
fruits de mer exportés vers les États-Unis ont augmenté de 9 p. 100 au cours de la même 
période. 

FIGURE 2 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, 2014 À 2018 

 
Depuis 2014, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers 
les États-Unis a progressé de 9 p. 100 par année, en raison d’une augmentation des prix. 
En effet, les prix à l’exportation des poissons et fruits de mer du Canada vers les États-
Unis ont augmenté de 8 p. 100 par année tandis que les quantités ont augmenté de 
1 p.100. Bien que le taux de croissance de la valeur des exportations vers les États-Unis 
ait ralenti depuis 2016, les États-Unis sont demeurés de loin la principale destination pour 
les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 
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TABLEAU 1 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, 2014 À 2018 

 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 
 des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

ANNÉE (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) 

2014 3,07 11,0 -7,0 19,3 62,6 
2015 3,85 25,4 12,7 11,3 64,5 
2016 4,28 11,1 5,1 5,7 65,3 
2017 4,30 0,5 -5,1 6,0 62,7 
2018 4,27 -0,8 -9,0 9,0 61,7 

   TCAC TCAC TCAC  
Moyenne 3,96 8,6 0,6 8,0 63,4 

Les États-Unis représentent un important marché d’importation de poissons et de fruits 
de mer à l’échelle mondiale et le plus important partenaire commercial du Canada. 
En 2018, les États-Unis étaient le 2e plus grand importateur de poissons et de fruits de 
mer de la planète (30,1 milliards de dollars), après l’UE (40,6 milliards de dollars) et 
devant le Japon (20,4 milliards de dollars) et la Chine (19,3 milliards de dollars)6. Selon le 
Bureau of Census des États-Unis, le Canada était le principal fournisseur de poissons et 
de fruits de mer de ce pays, avec une part du marché des importations de 15 p. 100 en 
2018, suivi de la Chine (13 p. 100), de l’Inde (10 p. 100), du Chili (9 p. 100) et de 
l’Indonésie (8 p. 100)7. 

En raison de leur proximité géographique et de leurs relations commerciales étroites, les 
États-Unis demeurent un marché important pour les exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer. Toutefois, la surconcentration des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer vers le marché américain pourrait rendre 
le Canada vulnérable aux fluctuations de l’économie américaine telles l’évolution de 
la demande des consommateurs, les changements aux politiques sur la pêche ou 
d’accords commerciaux. Par exemple, la récente négociation d’un successeur à 
l’Accord de libre-échange nord-américain (ALENA), l’Accord Canada–États-Unis–
Mexique (ACEUM), a mis en lumière les risques qui accompagnent les avantages 
d’avoir un accès pratique à un seul grand partenaire commercial. 

                                                 
6 Données récupérées le 31 mars 2019 par l'intermédiaire du Global Trade Atlas 
7 Données récupérées le 31 mars 2019 par l'intermédiaire du Global Trade Atlas – statistiques relatives au commerce de 

produits de la mer recueillies par le Bureau of the Census du département du Commerce des États-Unis. 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, PAR ESPÈCE 
En 2018, les principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis étaient le homard (1,52 milliard de dollars), le saumon (1,01 milliard de dollars) 
et le crabe (0,83 milliard de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 
79 p. 100 du total de la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer vers les États-Unis 

FIGURE 3 LES DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, 2018 (EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 
Homard (principal produit d’exportation) 
En 2018, les exportations canadiennes de homard vers les États-Unis ont été évaluées à 
1,52 milliards de dollars. Les États-Unis sont demeurés, et de loin, la plus importante 
destination pour le homard venant du Canada, bien qu’en valeur, leur part des 
exportations canadiennes de homard soit passée de 78 p. 100 en 2014 à 68 p. 100 en 
2018. 
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FIGURE 4 EXPORTATIONS CANADIENNES DE HOMARD EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

En valeur, les exportations canadiennes de homard vers les États-Unis ont été une 
combinaison de homards congelés (65 p. 100 en 2018), de homards vivants (34 p. 100) 
et d’autres produits du homard (1 p. 100). 

En 2018, le Nouveau-Brunswick (734 millions de dollars) et la Nouvelle-Écosse 
(495 millions de dollars) sont demeurés les principales provinces exportatrices de 
homard aux États-Unis avec respectivement 48 et 33 p. 100 de la valeur totale des 
exportations de homard. Elles ont été suivies par l’Île-du-Prince-Édouard (131 millions de 
dollars), le Québec (102 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador (53 millions de 
dollars) qui se sont partagées respectivement 9 p. 100, 7 p. 100 et 4 p. 100 de la valeur 
des exportations canadiennes de homard vers les États-Unis en 2018. 

La valeur des exportations de homard du Canada vers les États-Unis a augmenté de 
5 p. 100 (+74 millions de dollars) entre 2017 et 2018, tandis que les quantités exportées 
ont diminué de 3 p. 100 et que les prix des produits du homard exportés vers les États-
Unis ont augmenté de 8 p. 100. 

La variation de la valeur des exportations de homard du Canada vers les États-Unis en 
2017-2018 est tout à fait conforme à la tendance observée au cours des dernières 
années, qui s'est caractérisée par un taux de croissance annuel de 6 p. 100 depuis 
2014. Au cours de la même période, la quantité de homard exportée vers les États-Unis 
a diminué de 2 p. 100 par année, tandis que les prix à l'exportation ont augmenté de 
8 p. 100 par année. 
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FIGURE 5 EXPORTATIONS CANADIENNES DE HOMARD VERS LES ÉTATS-UNIS, 2014 À 2018 

 

Il est important de noter que le Canada, principalement la province du Nouveau-
Brunswick, importe de grandes quantités de homards vivants depuis les États-Unis aux 
fins de transformation, dans le but d’exporter le produit fini sur le marché des États-Unis.  
En fait, les homards du genre Homarus sont principalement capturés au Canada et aux 
États-Unis, qui se partagent virtuellement toute l'offre de homard américain (Homarus 
americanus). De petites quantités d'un autre homard du genre Homarus, le homard 
européen (Homarus gammarus), sont pêchées en UE. Contrairement aux langoustes8, 
qui n’ont pas de grosses pinces comestibles, la chaire des pinces, du corps et de la 
queue du homard est comestible et commercialisée. Pour les langoustes, ce n’est que 
la chaire de la queue qui est commercialisée. La langoustine9, dont les pinces sont 
également comestibles, représente également des captures mondiales importantes, 
mais l’espèce est beaucoup plus petite que le homard ou la langouste et est vendue 
séparément sur les marchés, principalement au sein de l’UE.  

Saumon (deuxième produit le plus exporté) 
En 2018, les exportations canadiennes de saumon vers les États-Unis ont été évaluées à 
1,01 milliard de dollars, soit 85 p. 100 de la valeur des exportations canadiennes de 
saumon. Les États-Unis ont été, et de loin, la principale destination des exportations 
canadiennes de saumon. En valeur, 85 p. 100 des exportations canadiennes de 
saumon vers les États-Unis étaient des saumons de l’Atlantique. 

                                                 
8 De la famille Palinuridae 
9 Nephrops norvegicus 
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FIGURE 6 EXPORTATIONS CANADIENNES DE SAUMON EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

La Colombie-Britannique (598 millions de dollars) et le Nouveau-Brunswick (377 millions 
de dollars) étaient, pour ainsi dire, les seules provinces exportatrices de produits du 
saumon à destination des États-Unis, représentant respectivement 59 p. 100 et 37 p. 100 
de la valeur totale d’exportation du saumon vers ce pays en 2018. 

En 2018, les exportations de saumon vers les États-Unis ont connu une hausse de 
3 p. 100 (+31 millions de dollars) par rapport à l’année précédente. Cette 
augmentation de la valeur des exportations fut principalement attribuable à une 
augmentation des prix (+5 p. 100) à l’exportation du saumon, puisque les quantités de 
saumons exportés ont diminué de 2 p. 100 au cours de la même période. 

Depuis 2014, la valeur des saumons exportées vers les États-Unis a augmenté à un taux 
annuel de 17 p. 100. À la fois les quantités exportées et les prix à l’exportation ont 
connu une hausse de 8 p. 100 par année au cours de la même période. 
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FIGURE 7 EXPORTATIONS CANADIENNES DE SAUMON VERS LES ÉTATS-UNIS, 2014 À 2018 

 

Crabe (troisième produit le plus exporté) 
En 2018, les États-Unis (833 millions de dollars) sont demeurés la principale destination 
des exportations canadiennes de crabe, représentant 64 p. 100 de la valeur totale des 
exportations canadiennes de ce produit. En valeur, 84 p. 100 des exportations 
canadiennes de crabe vers les États-Unis étaient constituées de crabes des neiges 
congelés10.  

  

                                                 
10 En 2018, 11 p. 100 (94 millions de dollars) des exportations canadiennes de crabes vers les États-Unis ont été étiquetées 

comme du crabe congelé non spécifié; pour ce dernier, selon les données sur les provinces exportatrices et les 
débarquements des crabes canadiens, il s’agirait essentiellement de crabes des neiges. 
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FIGURE 8 EXPORTATIONS CANADIENNES DE CRABE EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

Terre-Neuve-et-Labrador (295 millions de dollars), le Québec (200 millions de dollars), le 
Nouveau-Brunswick (180 millions de dollars) et la Nouvelle-Écosse (129 millions de 
dollars) se sont partagés presque toutes (97 p. 100 de la valeur) les exportations 
canadiennes de crabe vers les États-Unis, avec une diminution notable de 23 p. 100 de 
la valeur des exportations de crabe du Nouveau-Brunswick (passant de 234 millions de 
dollars à 180 millions de dollars) entre 2017 et 2018. Au cours de la même période, la 
quantité de crabes exportés du Nouveau-Brunswick vers les États-Unis a diminué de 
34 p. 100 alors que les prix ont augmenté de 17 p. 100. 

En 2018, les exportations canadiennes de crabe vers les États-Unis ont diminué de 
11 p. 100 (-108 millions de dollar) par rapport à l’année précédente. Cette chute est 
principalement attribuable à une diminution des quantités de crabes exportés 
(-22 p. 100), les prix du crabe à l’exportation ayant augmenté de 13 p. 100 au cours de 
la même période.  

Malgré la diminution de 2018, la valeur des exportations canadiennes de crabe vers les 
États-Unis a augmenté à un taux annuel de 10 p. 100 depuis 2014. Au cours de la même 
période, les prix à l’exportation du crabe ont augmenté de 17 p. 100 par an, tandis que 
les quantités exportées ont diminué de 6 p. 100. 
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FIGURE 9 EXPORTATIONS CANADIENNES DE CRABE VERS LES ÉTATS-UNIS, 2014 À 2018 

 

Autres espèces 
En 2018, les exportations canadiennes d’espèces autres que le homard, le saumon et le 
crabe vers les États-Unis ont été évaluées à 907 millions de dollars, soit 21 p. 100 de la 
valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis. Les principales autres espèces exportées aux États-Unis en 2018 étaient le 
flétan (128 millions de dollars), le pétoncle (100 millions de dollars) et le hareng (60 
millions de dollars). 

En 2018, les exportations canadiennes de flétan vers États-Unis ont été évaluées à 
128 millions de dollars, soit 72 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes 
de flétan. En valeur, 69 p. 100 des exportations canadiennes de flétan vers les États-Unis 
étaient constituées de flétan de l’Atlantique frais ou réfrigéré, 25 p. 100 de flétan du 
Pacifique frais ou réfrigéré et 7 p. 100 de flétan non spécifié congelé. La Nouvelle-
Écosse (71 millions de dollars), la Colombie-Britannique (33 millions de dollars) et Terre-
Neuve-et-Labrador (17 millions de dollars) étaient les principales provinces exportatrices 
de produits du flétan vers États-Unis en 2018. 

Pour leur part, les exportations canadiennes de pétoncles vers États-Unis ont été 
évaluées à 100 millions de dollars en 2018, ce qui représente 62 p. 100 de la valeur 
totale des exportations canadiennes de pétoncles. C’est principalement la Nouvelle-
Écosse (88 millions de dollars), mais aussi le Nouveau-Brunswick (11 millions de dollars) 
qui ont exporté des produits du pétoncle vers les États-Unis, avec respectivement 
88 p. 100 et 11 p. 100 de la part totale de la valeur des exportations de pétoncles vers 
les États-Unis. 
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Les États-Unis ont également représenté le principal marché du Canada pour un 
certain nombre d’autres espèces. Par exemple, en 2018, plus de 90 p. 100 de la valeur 
des exportations canadiennes de moules (93 p. 100), d’aiglefin (96 p. 100), de 
doré (98 p. 100) ou de perche (94 p. 100) était destinée aux États-Unis. Cette proportion 
a également été remarquable pour la morue (68 p. 100), les huîtres (85 p. 100) et le 
thon (73 p. 100). 
 

TABLEAU 2 LES DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, 2018 

  VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 

  des exportations des valeurs des volumes des prix 
des 

exportations 
ESPÈCE (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

Homard 1 516 5,2 -2,8 8,2 68,2 

Saumon 1 014 3,2 -2,0 5,2 85,1 

Crabe 833 -11,5 -21,6 12,9 63,8 

Flétan 128 7,3 7,3 0,0 71,9 

Pétoncle 100 -2,2 5,5 -7,3 61,7 

Hareng 60 -14,0 -29,2 21,4 39,1 

Moule 49 2,4 1,4 1,0 93,2 

Morue 48 -3,5 -10,5 7,9 68,0 

Mye et 
Palourde royale 

35 5,2 -0,9 6,1 19,9 

Crevette 32 0,4 -14,8 17,9 6,8 

Autre 454 -6,1 -12,5 7,3 48,2 

Total 4 270 -0,8 -9,0 9,0 61,7 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, PAR PROVINCE ET TERRITOIRE 
En 2018, le Nouveau-Brunswick était, en valeur, la première province exportatrice de 
poissons et de fruits de mer vers les États-Unis. La province a exporté pour 1,37 milliard 
de dollars de poissons et de fruits de mer aux États-Unis, le homard (734 millions de 
dollars), le saumon (377 millions de dollars) et le crabe (180 millions de dollars) étant les 
principales espèces exportées. Les autres principales provinces exportatrices en 2018 
étaient la Nouvelle-Écosse (976 millions de dollars), la Colombie-Britannique (769 millions 
de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador (442 millions de dollars). 

TABLEAU 3 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER VERS LES ÉTATS-UNIS, 
PAR PROVINCE ET TERRITOIRE, 2018 

 VALEUR QUANTITÉ ESPÈCE PRINCIPALE 
PROVINCE ET TERRITOIRE (millions de dollars) (milliers de tonnes) Part* en % 

Nouveau-Brunswick 1 372 77 
Homard 
Saumon 
Crabe 

53,5 
27,5 
13,1 

Nouvelle-Écosse 976 61 
Homard 
Crabe 
Pétoncle 

50,7 
13,2 

9,0 

Colombie-Britannique 769 78 
Saumon 
Flétan 
Thon 

77,9 
4,3 
2,6 

Terre-Neuve-et-Labrador 442 31 
Crabe 
Homard 
Flétan 

66,6 
12,0 

3,8 

Québec 341 15 
Crabe 
Homard 
Saumon 

58,9 
30,0 

2,8 

Île-du-Prince-Édouard 217 19 
Homard 
Moule 
Crabe 

60,3 
19,7 

8,7 

Ontario 99 11 
Doré 
Perche 
Corégone 

16,0 
12,3 
10,3 

Autre 54 5 
Corégone 
Flétan 
Carpe 

11,7 
0,4 
0,2 

* des exportations de poissons et de fruit de mer de la province vers les États-Unis 
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IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN PROVENANCE DES ÉTATS-UNIS 
En 2018, le Canada a continué d’être un exportateur net de poissons et de produits de 
la mer vers les États-Unis, les importations en provenance des États-Unis étant évaluées 
à 1,36 milliard de dollars. Avec 34 p. 100 du total de la valeur des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer, les États-Unis ont été le plus important 
fournisseur de poissons et de fruits mer du Canada, suivis de la Chine (14 p. 100), de la 
Thaïlande (8 p. 100) et du Viet Nam (8 p. 100). 

En 2018, la valeur des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 
provenance des États-Unis a augmenté de 3 p.100 (+40 millions de dollars) par rapport 
à 2017. La quantité de poissons et de fruits de mer importés des États-Unis était de 180 
milliers de tonnes, avec une baisse de 1 p. 100 depuis 2017, tandis que les prix à 
l’importation ont augmenté de 4 p. 100.  

TABLEAU 4 IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN PROVENANCE DES ÉTATS-UNIS, 2014 À 2018 

  VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION 
  des importations des valeurs des volumes des prix 

ANNÉE (milliards de dollars) (%) (%) (%) 

2014 1,14 8,6 0,7 7,8 

2015 1,29 12,5 -3,1 16,1 

2016 1,46 13,3 2,0 11,1 

2017 1,32 -9,4 -2,5 -7,0 

2018 1,36 3,1 -0,7 3,7 

    TCAC TCAC TCAC 
Moyenne 1,31 4,5 -1,1 5,6 

En 2018, les principales espèces importées des États-Unis étaient le homard (387 millions 
de dollars), le saumon (356 millions de dollar) et le crabe (91 millions de dollars). 
Ensemble, ces trois espèces ont représenté 61 p. 100 de la valeur totale des 
importations de poissons et de fruits de mer en provenance des États-Unis. 

Avec 99 p. 100 de la valeur totale des importations canadiennes de homard, les États-
Unis peuvent être considérés comme le seul fournisseur de homard au Canada. Les 
importations de homard provenant des États-Unis consistent principalement en des 
importations de homards vivants destinés à la transformation et qui sont ensuite 
exportés vers le marché des États-Unis. Après une diminution de 31 p. 100 entre 2016 et 
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2017, la valeur des importations canadiennes de homard en provenance des États-Unis 
s’est rétablie en 2018, avec une augmentation de 29 p. 100.  

En 2018, les États-Unis étaient le premier fournisseur de saumon du Canada (53 p. 100), 
suivis du Chili (28 p. 100); le saumon en provenance de ces pays étant évalué à 356 et 
188 millions de dollars respectivement. En valeur, 38 p. 100 des saumons importés des 
États-Unis en 2018 étaient du saumon sockeye (ou saumon rouge). 

TABLEAU 5 LES DIX PRINCIPALES IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN PROVENANCE DES ÉTATS-UNIS, 2018 

  VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 
  des importations des valeurs des volumes des prix des importations 

ESPÈCE (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

Homard 387 29,3 17,0 10,5                        99,2  

Saumon 356 -5,1 -9,2 4,4                        53,0  

Crabe 91 -9,1 6,2 -14,4                        55,6  

Pétoncle 52 -2,6 7,8 -9,7                        59,0  

Flétan 33 8,2 23,0 -12,1                        66,1  

Goberge 33 -13,0 -15,1 2,4                        73,7  

Morue 26 -10,9 -8,6 -2,6                        24,8  

Thon 26 -16,9 0,6 -17,4                          9,0  

Crevette 16 -11,6 -12,2 0,7                          2,4  

Huître 15 3,8 -5,9 10,3                        55,2  

Autre 326 -1,5 -0,1 -1,5                        22,5  

Total 1 361 3,1 -0,7 3,7 34,3 
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Remarque : En préparant ce document, les auteurs ont pris soin de fournir des 
renseignements exacts et à jour au moment de la publication. Comme les 
conditions du marché des exportations sont dynamiques, certains renseignements 
présentés ici peuvent avoir changé depuis la publication du présent document. 
Les renseignements contenus aux présentes ne reflètent pas nécessairement les 
politiques officielles de Pêches et Océans Canada. 

 

 

Préparé par : Division de la politique économique et recherche, Direction générale des analyses 
économiques et statistiques, Pêches et Océans Canada, Ottawa. 

Pour obtenir de plus amples renseignements : Veuillez envoyer un courriel à InfoECON 
(DFO/MPO) : DFO.InfoECON.MPO@dfo-mpo.gc.ca  
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